

SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A.
 Estado Separado de Flujo de Efectivo
 Al 31 Diciembre de 2016 y 2015
 (Expresado en miles de pesos Colombianos)

	2016	2015
Flujos de efectivo por actividades de operación:		
Resultado del ejercicio	341,513,371	310,622,430
Ajustes para conciliar la utilidad neta del ejercicio		
Constitución reservas de seguro	8,881,452,773	5,459,548,365
Liberación reservas de seguro	(8,402,088,628)	(5,143,670,374)
Amortización diferido de comisiones de reaseguro	(5,019,773)	(3,707,667)
Adiciones ingreso diferido comisiones de reaseguro	6,159,738	4,202,987
Depreciación	1,713,533	1,436,821
Deterioro inversiones	-	10,961
Deterioro propiedad, planta y equipo	(21,292)	(27,073)
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora	556,221	201,796
Deterioro cartera de crédito	322	2,204
Deterioro otras cuentas por cobrar	2,266,698	94,074
Cuentas provisiones	(13,109,627)	(11,227,944)
Provisión demandas	200,285	59,157
Provisión industria y comercio	13,109,627	11,156,275
Impuesto diferido	(13,831)	1,124,711
Recuperaciones	(472,467)	(2,243,538)
Utilidad en venta de inversiones	(170,754)	141,920
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	174*	252
Valoración propiedad de inversión	(1,067,123)	(2,275,223)
Valoración de inversiones	(505,525,937)	(423,964,634)
Valoración de derivados (Forward)	(8,053,882)	11,307,149
Total ajustes para conciliar el resultado del ejercicio	(30,083,943)	(97,829,781)
Flujos de efectivo netos procedentes en operaciones	311,429,428	212,792,649
Cambios en partidas operacionales		
Producto de la venta de inversiones	879,687,907	470,298,542
Producto de la compra de inversiones	(665,956,580)	(476,868,128)
Cambios en otras inversiones incluyendo derivados	6,734,554	829,557
Cambios en inversiones en asociadas	(5,979,284)	-
Cuentas por cobrar actividad aseguradora	(69,914,465)	(80,050,498)
Cuentas por cobrar partes relacionadas y asociadas	15,897	8,792,189
Otras cuentas por cobrar	(18,745,324)	12,721,756
Cartera de credito	131,799	(199,318)
Activos por impuestos corrientes	(2,604,650)	(9,251,330)
Activos intangibles	(13,167,818)	-
Otros Activos	(78,617)	(18,734)
Cuentas por pagar actividad aseguradora	17,177,858	(1,715,663)
Cuentas por pagar partes relacionadas y asociadas	16,696,499	(63,413)
Cuentas comerciales por pagar	24,072,872	11,058,771
Otras cuentas por pagar, incluyendo derivados	(11,636,278)	(41,721,502)
Beneficios a los empleados	767,933	7,269,859
Pasivos por impuesto corriente	1,582,831	8,599,988
Pasivos por impuestos diferidos	(30)	-
Pago impuesto a la riqueza	(12,128,265)	(14,157,251)
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación	458,086,267	108,317,474
Flujos de efectivo por actividades de inversión:		
Producto de la venta de propiedades	250	700
Producto de la compra de propiedades	(1,467,092)	(6,133,842)
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión	(1,466,842)	(6,133,142)
Flujos de efectivo por actividades de financiación:		
Pago de dividendos	(257,370,000)	(219,908,244)
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación	(257,370,000)	(219,908,244)
Disminución neta en efectivo y equivalentes de efectivo	199,249,425	(117,723,911)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	228,618,377	346,342,288
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	427,867,802	228,618,377

Véanse las notas adjuntas


 JUAN DAVID FRANCO ESCOBAR
 Representante Legal


 DIEGO HENAO RESTREPO
 Contador Público
 TP 40401 - T


 MARIANA MILAGROS RODRIGUEZ
 Revisor Fiscal
 TP 112752-T
 Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
 (Véase mi Informe del 7 de febrero de 2017)